31. Laus omnibus sanctis.

32. Filiis sanctorum apostolorum videntium eum mente; ita enim interpretatur *Israel*, *vir videns Deum*.

1. Hymnum mundum emittite Domino : aliter etiam hic versiculus intelligi potest, scilicet, *hymnum gloriæ dicite Domino de passione ejus, quæ nulla dixit præteritarum generationum nisi solum nos, qui vidimus et audivimus Deum*.

2. Laus enim ejus dicitur in ecclesia sanctorum, hoc est in congregatione sanctorum. Verumtamen aliter etiam interpretari potest idem versus : nempe, *laus ejus in cordibus et in membris sanctorum : Vos enim, inquit Apostolus, templum Dei estis* <sup>22</sup>; et rursus : *An nescitis, quoniam corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo* <sup>23</sup> ?

3. Lætetur populus mente illuminatus in Domino, qui fecit eum, et ab initio, et in baptismo. *Israel* enim interpretatur, ut sæpius diximus, *mens videns Deum*.

4. Et filii cælestis civitatis Hierusalem exsultent in Domino Jesu ipsorum rege : *Sion* enim interpretatur *locus ubi tabernaculum*.

5. Laudent eum in toto corde, et in totis membris suis ; quemadmodum enim chorus componitur a diversis hominibus, ita etiam membra composita sunt in homine : in toto igitur corpore et corde laudate eum per bona opera.

<sup>21</sup> Hebr. x, 14. <sup>22</sup> I Cor. iii, 16; II Cor. vi, 16. <sup>23</sup> I Cor. vi, 19.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ὑπὸ διαφόρων ἰδίων κύκλω, οὕτω τοῖς σώμασι, καθὰ προείπαμεν, καὶ ἐν τῇ, etc.

6. In tympano et psalterio psallant ei.  
 7. Quia beneplacitum est Domino in populo suo,  
 8. Et exaltabit mansuetos in salutem.  
 9. Exsultabunt sancti in gloria :  
 10. Et lætabuntur in cubilibus suis.  
 11. Exaltationes [exaltatio] Dei in gutture eorum,  
 12. Et gladii ancipites in manibus eorum.  
 13. Ad faciendam vindictam in nationibus,  
 14. Increpationes in populis.  
 15. Ad alligandos reges eorum in compedibus,  
 16. Et nobiles eorum in manicis ferreis.  
 17. Ut faciant in eis iudicium conscriptum .  
 18. Gloria hæc est omnibus sanctis ejus,

- A 6. Ἐν τυμπάνῳ καὶ ψαλτηρίῳ ψαλάτωσαν αὐτῷ.  
 7. Ὅτι εὐδοκεῖ Κύριος ἐν τῷ λαῷ αὐτοῦ,  
 8. Καὶ ὑψώσει πραεὶς ἐν σωτηρίᾳ.  
 9. Καυχῆσονται ὅσοι ἐν δόξῃ·  
 10. Καὶ ἀγαλλιᾶσονται ἐπὶ τῶν κοιτῶν αὐτῶν.  
 11. Αἱ ὑψώσεις [ἡ ὑψώσεις] τοῦ Θεοῦ ἐν τῷ λάρυγγι αὐτῶν,  
 12. Καὶ ῥομφαῖαι δίστομοι ἐν ταῖς χερσὶν αὐτῶν.  
 13. Τοῦ ποιῆσαι ἐκδίκησιν ἐν τοῖς ἔθνεσιν,  
 14. Ἐλεγμούς ἐν τοῖς λαοῖς.  
 15. Τοῦ δῆσαι τοὺς βασιλεῖς αὐτῶν ἐν πέδαις,  
 16. Καὶ τοὺς ἐνδόξους αὐτῶν ἐν χειροπέδαις σιδηραῖς.  
 17. Τοῦ ποιῆσαι ἐν αὐτοῖς κρίμα ἐγγραπτον·  
 18. Δόξα αὐτῇ ἔσται πᾶσι τοῖς ὁσίοις αὐτοῦ

## ATHANASII INTERPRETATIO.

6. Et mortificantes se ipsos, et repleti Spiritu B sancto glorificabunt eum.

7. Quia voluntas ejus in ipsis est.

8. Et glorificabit obedientes in præceptis suis in vitam æternam.

9. Gloriantur apostoli in ipso Domino et in cruce ipsius, quemadmodum dicit Apostolus : *Qui autem gloriatur in Domino gloriatur* <sup>24</sup>; et : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* <sup>25</sup>.

10. Et exsultabunt in æternis requietibus.

11. Prædicationem divinæ passionis inclaimabunt.

12. Veteris et Novi Testamenti sensus in cordibus eorum. Attamen etiam aliter intelligitur : C scilicet, dona sancti Spiritus in manibus eorum ; quotquot enim opus habentibus imponebant manus, dabant ipsis Spiritum sanctum, et quotquot infirmis manus imponebant, sanabant eos. Ægritudines enim, hoc est contrarias potestates, mortificabant virtute sancti Spiritus.

13. Ad liberandas gentes a contrariis potestatibus, quæ antea in ipsis dominabantur.

14. Ad redarguendam in populis audaciam, qua contra Deum usi sunt.

15. Ad alligandos dæmones regnantes in illis per peccatum.

16. Principatus et potestates inimici vinculis æternis sub caliginem tradiderunt, ut custodirentur in diem iudicii <sup>26</sup>.

17, 18. Ut faciant vindictam in populis et gentibus.

6. Καὶ νεκρώσαντες ἑαυτοὺς, καὶ πλησθέντες Πνεύματος ἁγίου ἀνυμνήσουσιν αὐτόν.

7. Ὅτι θέλημα αὐτοῦ ἐν αὐτοῖς ἐστι.

8. Καὶ δόξάσει τοὺς ὑπακούοντας ἐν ταῖς ἐντολαῖς αὐτοῦ εἰς ζωὴν αἰώνιον.

9. Καυχῆσονται οἱ ἀποστόλοι ἐν αὐτῷ τῷ Κυρίῳ, καὶ ἐν τῷ σταυρῷ αὐτοῦ, καθὼς φησὶν ὁ Ἀπόστολος· Ὁ δὲ καυχώμενος ἐν τῷ Κυρίῳ καυχάσθω· καὶ, Ἔμοι (1) δὲ μὴ γένοιτο καυχῆσθαι, εἰ μὴ ἐν τῷ σταυρῷ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ.

10. Καὶ ἀγαλλιᾶσονται εἰς τὰς αἰωνίους ἀναπαύσεις.  
 11. Τὸ κήρυγμα τῶν παθημάτων τοῦ Θεοῦ ἀναβοῶς ν.

12. Τῆς Παλαιᾶς καὶ Νέας Διαθήκης τὰ νοήματα ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν. Ὅμως δὲ (2) ἄλλως νοεῖται· [ὅτι] ὧν τὰ χαρίσματα τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐν ταῖς χερσὶν αὐτῶν. Ὅσοις γὰρ ἐπέθηκαν τὰς χεῖρας χρεῖαν ἔχουσιν, ἐδίδουν αὐτοῖς Πνεῦμα ἅγιον· καὶ ὅσοις ἀρρώστοις ἐπέτιθον τὰς χεῖρας, ἴωντο αὐτούς. Τὰ γὰρ πάθη, τουτέστι τὰς ἐναντίας δυνάμεις, ἐθανάτου τῆ δυνάμει τοῦ ἁγίου Πνεύματος.

13. Τοῦ ἐλευθερώσαι τὰ ἔθνη ἀπὸ τῶν ἐναντίων δυνάμεων τῶν τὸ πρότερον καταδυναστευόντων αὐτῶν.

14. Τοῦ ἐλέγξει ἐν τοῖς λαοῖς (3) τὴν ὀλβίαν αὐτῶν, τὴν κατὰ τοῦ Θεοῦ γεγεννημένην.

15. Τοῦ δῆσαι τοὺς δαίμονας τοὺς βασιλεύοντας αὐτῶν διὰ τῆς ἁμαρτίας.

16. Τὰς (4) ἀρχὰς καὶ τὰς ἐξουσίας τοῦ ἐχθροῦ δεσμοῖς αἰδίαις ὑπὸ ζόφου παρέδωκαν τηρεῖσθαι εἰς D ἡμέραν κρίσεως.